
  
 
 

 Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   10/2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης  204/2013 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Πρακτικού δημοπρασίας και εκδίκαση ενστάσεων του έργου: 
«Κατασκευή και ασφαλτόστρωση οδού Νέδας Κίζαρι» Προϋπολογισμού:1.330.000,00€. 
 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 21 Μαρτίου 2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 14.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.1508/15-3-2013 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος, Προεδρεύων της Οικονομικής 
Επιτροπής 2) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 3) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος 4) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 
5) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος 6) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος 7) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, 8)  
Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής οι οποίος απουσίαζε 
αν και κλήθηκε νόμιμα. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 204: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
της ΠΕ Ροδόπης με το υπ’ αρ. ΔΤE199/22-2-2013 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
τα εξής: 
Σας αποστέλλουμε συνημμένα το Πρακτικό, τις ενστάσεις επί του Πρακτικού καθώς και τη Γνώμη της 
Επιτροπής Διαγωνισμού επί των ενστάσεων, που αφορά στο διαγωνισμό του έργου του θέματος, 
σύμφωνα με το άρθρο 4.1.ι της Διακήρυξης και συγκεκριμένα έχοντας υπόψη: 
1. Το από 24/1/2013 Πρακτικό της Επιτροπής διαγωνισμού του προαναφερόμενου έργου σύμφωνα με το 
οποίο η Επιτροπή ανακηρύσσει προσωρινό μειοδότη τον πρώτο κατά σειρά έκπτωσης μειοδότη την Ε.Ε. 
με την επωνυμία ΑΛΠΑ Α.Τ.Ε. με προσφερόμενη έκπτωση 52,00%. 
2. Την υποβληθείσα ένσταση της Ε.Ε. «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Τ.Ε.Β.Ε.» η οποία ήταν εμπρόθεσμη δηλαδή 
εντός του χρονικού διαστήματος των πέντε (5) ημερών από την ανακοίνωση του πρακτικού η οποία με το 
υπ’αρ. 64/20-3-2013 έγγραφο της, δήλωσε ότι παραιτείται από τους αναφερόμενους στην υπ’αρ.13/29-1-
2013 ένσταση, λόγους κατά του από 22-1-2013 Πρακτικού της Επιτροπής διαγωνισμού. 
3. Την υποβληθείσα ένσταση της Ε.Ε. «ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.» η οποία ήταν εμπρόθεσμη 
δηλαδή εντός του χρονικού διαστήματος των πέντε (5) ημερών από την ανακοίνωση του πρακτικού και η 
οποία αναφέρει τα εξής: 
1. Η εταιρεία ΑΛΠΑ Α.Τ.Ε., η οποία όπως αναφέρεται στο Πρακτικό είναι η προσωρινή μειοδότρια, θα 
έπρεπε να έχει  αποκλεισθεί από το διαγωνισμό επειδή η αναλυτική κατάσταση μετόχων που υπέβαλε, 
υπογράφεται από την κα Παγώνη Ελένη, Πρόεδρο της εταιρείας, χωρίς όμως να φέρει το γνήσιο της 
υπογραφής της υπογράφουσας και ενώ η ίδια δεν εμφανίστηκε αυτοπροσώπως ενώπιον της Επιτροπής 
Διαγωνισμού. 
2. Η εταιρεία ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Τ.Ε.Β.Ε. η οποία όπως αναφέρεται στο Πρακτικό είναι δεύτερη κατά σειρά 
προσωρινή μειοδότρια, θα έπρεπε να έχει  αποκλεισθεί από το διαγωνισμό επειδή δεν προσκόμισε 
βεβαίωση εισφορών ΤΠΕΔΕ για στελέχη της που είναι ασφαλισμένα προ του 1993 και δεδομένου ότι δεν 
προκύπτει από την Ενημερότητα Πτυχίου ότι τα συγκεκριμένα στελέχη έχουν εξοφλήσει τις εισφορές τους. 
4. Την από 13/2/2013 Γνώμη της Επιτροπής Διαγωνισμού στην οποία συμπεριλαμβάνονται οι απόψεις επί 
της παραπάνω ένστασης, και συγκεκριμένα τα εξής: 
Α) Η εταιρεία ΑΛΠΑ Α.Τ.Ε. υπέβαλε στο φάκελο των δικαιολογητικών συμμετοχής της το απαραίτητο 
μετοχολόγιο όπως αυτό ζητείται και σύμφωνα με το άρθρο 24.5.α της Διακήρυξης «οι 
εταιρείες….προσκομίζουν αναλυτική κατάσταση με τα στοιχεία των μετόχων της εταιρείας και τον αριθμό 
των μετοχών κάθε μετόχου (μετοχολόγιο), όπως τα στοιχεία αυτά είναι καταχωρημένα στο βιβλίο μετόχων 
της εταιρείας, το πολύ τριάντα εργάσιμες ημέρες πριν από την ημέρα υποβολής της προσφοράς (η 
ημερομηνία έκδοσης της σχετικής κατάστασης πρέπει να αναγράφεται)» ενώ σύμφωνα με το άρθρο 23.2.3 
της Διακήρυξης «Τα δικαιολογητικά υποβάλλονται α) οι Υπεύθυνες Δηλώσεις σε πρωτότυπο β) τα λοιπά 
δικαιολογητικά σε πρωτότυπο ή (κατ’ επιλογή του διαγωνιζόμενου) σε νόμιμα επικυρωμένα 
φωτοαντίγραφα (κατά τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2690/99 όπως ισχύει)». 
Το Πρακτ. 456/17-1-2013 του Δ.Σ της Α.Λ.Π.Α. Α.Τ.Ε. εξουσιοδοτεί τον κο Παγώνη Βασίλειο να υπογράψει 
την οικονομική προσφορά, να επιδώσει το φάκελο και όλα τα σχετικά έγγραφα που ζητούνται από τη 
Διακήρυξη και να εκπροσωπήσει την εταιρεία. Σύμφωνα με την (ΦΕΚ 2107/Α.Ε. & ΕΠΕ/19-3-20009) 

ΑΔΑ: ΒΕ2Π7ΛΒ-ΓΞ2



ανακοίνωση κατακύρωσης στο Μητρώο Α.Ε. στοιχείων της Α.Ε. ΑΛΠΑ ΑΤΕ, την εν λόγω εταιρεία 
εκπροσωπεί και δεσμεύει ο Αντιπρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος Παγώνης Βασίλειος με μόνη την 
υπογραφή του  ή η Πρόεδρος Παγώνη Ελένη με μόνη την υπογραφή της. Η Διακήρυξη, βάσει της οποίας 
η ΕΔ γνωμοδοτεί, δεν αναφέρει  ότι το μετοχολόγιο θα πρέπει να είναι αρμοδίως θεωρημένο, να 
υπογράφεται από τον εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπο της εταιρείας ή να φέρει το γνήσιο της υπογραφής 
του υπογράφοντος εφόσον ο υπογράφων δεν εμφανιστεί αυτοπροσώπως.  
Β) Η εταιρεία ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Τ.Ε.Β.Ε. υπέβαλε Ενημερότητα Πτυχίου και σύμφωνα με το άρθρο 23.2.1 
της Διακήρυξης «Εφόσον στην Ενημερότητα Πτυχίου δεν αναγράφεται ρητά ότι τα στελέχη του πτυχίου 
του διαγωνιζομένου είναι ασφαλιστικώς ενήμερα στο ΤΣΜΕΔΕ, ο διαγωνιζόμενος προσκομίζει επιπλέον 
της Ε.Π. ασφαλιστική ενημερότητα εν ισχύει για τα στελέχη αυτά.». Από την προσκομισθείσα Ενημερότητα 
Πτυχίου όμως, προκύπτει σαφώς η ασφαλιστική ενημερότητα ΤΣΜΕΔΕ των στελεχών ενώ οι βεβαιώσεις 
ΤΠΕΔΕ δεν αναφέρονται στα δικαιολογητικά που ζητούνται επί ποινή αποκλεισμού. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία: 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
α) την απόρριψη των ενστάσεων κατά του Πρακτικού σύμφωνα με τη γνώμη της Επιτροπής Διαγωνισμού 
και β) την έγκριση του πρακτικού ως έχει και την ανάθεση του έργου στην πρώτη σε σειρά μειοδοσίας 
εργοληπτική επιχείρηση ΑΛΠΑ ΑΤΕ με έκπτωση 52,00%. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 

(Με ψήφους 7 υπέρ και 1 αποχή) 
 
α) Απορρίπτει στο σύνολο τους τις ενστάσεις κατά του Πρακτικού σύμφωνα με τη γνώμη της Επιτροπής 
Διαγωνισμού και β) εγκρίνει το πρακτικό του διαγωνισμού ως έχει και την ανάθεση του έργου στην πρώτη 
σε σειρά μειοδοσίας εργοληπτική επιχείρηση ΑΛΠΑ ΑΤΕ με έκπτωση 52,00%. 
 
Απείχε της ψηφοφορίας το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Ποτόλιας αναφέροντας ότι δε 
μπορεί να γίνει κριτής στα συμφέροντα των εργολάβων. 
 

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 204/2013 
 

 
                                                                            Ο 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                        
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

                                                                                 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 

 
 

              
           ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ  
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ 
 

 

ΑΔΑ: ΒΕ2Π7ΛΒ-ΓΞ2


